УИД: 22RS0067-01-2021-001380-86 Дело № 1-364/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 27 июля 2021 года 

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Рыжкова М.В.,

при секретаре Казаковой А.А., 

с участием государственных обвинителей Ивлевой Т.В., Петрика Д.А.,

подсудимого ФИО1, защитника Редькина И.А.,

подсудимого ФИО2, защитника Прокопьева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, движимые стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решили незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)».

При этом неустановленные лица решили, что будут незаконно сбывать наркотические средства через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, тем самым, исключая визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории (адрес). 

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО3 и ФИО2, которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории (адрес). 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что им предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО3 и ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Договорившись с ФИО3 и ФИО2 о совместном совершении преступлений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленные лица обсудили с ФИО3 и ФИО2 роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

-подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

-производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

-посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО3 и ФИО2, адреса о местонахождении приобретенных ими наркотических средств;

-давать указания ФИО3 и ФИО2 на получение приобретенных ими наркотических средств, их фасовку и незаконное хранение, подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; 

-получать от ФИО3 и ФИО2 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

-используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

-получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

-получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3 и ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должны были:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников – «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других заранее подысканных для этого местах;

-при необходимости приобретать средства фасовки и упаковки наркотических средств, расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

-помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории (адрес) «закладки» наркотических средств, для последующего незаконного сбыта покупателям;

-используя средства вычислительной техники создавать записи, фотографии и координаты точного месторасположения, а так же описание сформированных ими «закладках» с наркотическими средствами;

-используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание, координаты и фотографии; 

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО3, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО3 и ФИО2 процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, для выполнения возложенных на них функций для незаконного хранения и фасовки сбываемых наркотических средств использовали квартиры, расположенные по адресам: (адрес), (адрес). 

В составе указанной выше преступной группы ФИО3 и ФИО2 совместно с иными соучастниками совершили следующее преступление:

не позднее 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,40 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого, не позднее 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,40 грамма, поместили в неустановленном месте, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО3, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории (адрес) с целью незаконного сбыта.

Затем не позднее 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах получил оставленное для него указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,40 грамма, которое переместил в квартиру по адресу: (адрес), где, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал и упаковал указанное наркотическое средство в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки», которые продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу, а также при себе лично и других неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Не позднее 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, доставил и поместил в подысканное им малозаметное место - тайник на участке местности, расположенном на территории (адрес), на расстоянии около 80 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: (адрес).

Одновременно с этим ФИО3 при помощи мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» сфотографировал вышеуказанное малозаметное место – тайник, и используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил ссылки на данные фотографии и координаты.

После чего не позднее 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ Солопов А. сделал описание места нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, с указанием ссылок на фотографии и координаты, и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил указанным выше неустановленным лицам данную информацию.

Получив от ФИО3 информацию об указанном малозаметном месте – тайнике с наркотическим средством, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

В период с 18 часов до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на территории (адрес), на расстоянии около 80 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: (адрес), сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято помещенное ФИО3 целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма.

Кроме того, не позднее 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (номер) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 50,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (номер) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 50,65 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории (адрес), о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО3 и ФИО2, и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории (адрес) с целью незаконного сбыта.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил в неустановленном месте, расположенном на территории (адрес), оставленное для него указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 50,65 грамма, которое переместил по месту своего жительства в квартиру по адресу: (адрес), о чем сообщил ФИО3

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил от ФИО2 по вышеуказанному адресу наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 50,65 грамма, которое доставил по месту жительства в квартиру по адресу: (адрес)8.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2, совместными действиями, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовали и упаковали указанное наркотическое средство в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки», которые продолжили незаконно хранить в квартире по адресу: (адрес) а также при себе лично с целью незаконного сбыта.

В период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью помещения части полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере, проследовали в малозаметные места на территории (адрес), где совместными действиями поместили наркотические средства в подысканные ими малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12,7 грамма в малозаметные места – тайники, на участках местности, расположенных на расстоянии около 130 метров и около 140 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес)

В момент помещения ФИО2 указанного выше наркотического средства в малозаметные места – тайники ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить ФИО2, а также при помощи мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» фотографировал вышеуказанные малозаметные места – тайники, и используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил ссылки на данные фотографии и координаты.

Оставшиеся наркотические средства ФИО3 и ФИО2 продолжили незаконно хранить непосредственно при себе и в квартире по месту проживания ФИО3 по адресу: (адрес)

Однако около 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2 на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес), были задержаны сотрудниками полиции.

В период с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в салоне служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном около здания №(адрес), сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое им, ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 34,4 грамма.

Кроме этого, в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в салоне служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак (номер), припаркованном около здания №(адрес), сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое им, ФИО3 и вышеуказанными неустановленными лицами с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,8 грамма.

Кроме этого, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, расположенных на расстоянии около 130 метров и около 140 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес), (адрес), сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО3 и ФИО2 с целью последующего совместного незаконного сбыта с вышеуказанными неустановленными лицами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12,7 грамма.

Кроме этого, в период с 05 часов 55 минут до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3, по адресу: (адрес) сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое им, ФИО2 и вышеуказанными неустановленными лицами с целью последующего совместного незаконного сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,75 грамма.

Таким образом, ФИО3, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 50,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО2 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оставшееся наркотическое средство указанные выше неустановленные лица пытались незаконно сбыть совместно с ФИО3

При этом в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (номер) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером и наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 50,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (номер) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, Солопов А. свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В суде подсудимые вину признали в полном объеме, раскаялись, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердили показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого Солопов А. следует, что в последнее время он снимает в аренду за 12000 рублей квартиру по адресу: (адрес). У него в личном пользовании находится сотовый телефон «

<

данные изъяты>». В середине июня 2020 года ему на страницу в «

<

данные изъяты>» пришла рассылка о предложении устроиться на работу. Ему стало интересно, он перешел по ссылке, которая была с сообщением в «Телеграмм канал», где ему объяснили суть работы, а именно, что будет раскладывать закладки с наркотиком, за каждую закладку он будет получать от 350 до 400 рублей. В связи с тем, что у него было трудное материальное положение, он согласился. Ему сказали, что необходимо внести залог в сумме 2000 рублей либо скинуть свои паспортные данные. Он, в целях конспирации, со своей банковской карты перевел 2000 рублей на указанный счет. В этот же вечер ему пришел адрес с первой закладкой, а также указания о формировании тайников, схеме отчета. В первый раз ему необходимо было сделать 4 адреса в любом месте (адрес). Он забрал данный вес, который находился на территории (адрес), внутри тайника находились 4 расфасованных полимерных упаковки, из которых он сформировал 4 тайника, сфотографировал, сделал координаты и отправил оператору. Через несколько дней ему пришел еще адрес тайника, он по вышеуказанной схеме отработал их и отчитался перед оператором. Он понял, что это была стажировка. Никнейм оператора, с кем вел переписку, он сказать не может, так как он ежедневно менялся. После прохождения стажировки ему поступили указания установить на телефоне программу «

<

данные изъяты>», где он начал общаться с оператором, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», который ему сообщил, что будет постоянным куратором. Он предложил поехать в (адрес), чтобы забрать оптовую закладку, привезти ее в (адрес) края, и в дальнейшем сформировать тайники на территории (адрес). С середины июля 2020 года он начал ездить в (адрес) за оптовыми партиями размером около 20 граммов, самую большую оптовую партию около 50 граммов он получил ДД.ММ.ГГГГ. Первоначально в оптовых партиях наркотическое средство всегда было в расфасованном виде, однако последние 2 партии были общим весом. Оператор ему объяснил, что он самостоятельно должен расфасовывать наркотик именно теми объемами, которые ему необходимы по 0,3 грамма, 0,5 грамма, 1 грамму, а также 10 граммов, за расфасовку наркотика он будет получать дополнительные деньги. Он согласился. После этого, по указанию оператора, он приобрел электронные весы, предметы упаковки и в квартире по месту своего фактического проживания, по адресу: (адрес) лично, один, начал фасовать наркотики. 

В июле 2020 года, он предложил своему знакомому ФИО2 совместно заниматься сбытом наркотических средств. С ФИО2 он был знаком около 6 лет, у них были доверительные и дружеские отношения, они вместе проживали в (адрес). В связи с тем, что ФИО2 не работал, ему нужны были деньги, поэтому он согласился. С июля 2020 года и по ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 работали совместно. ФИО3 лично поддерживал связь с оператором интернет-магазина, получал от него информацию о месте нахождения оптовых партий наркотика на территории (адрес). После этого он на автомобилях «

<

данные изъяты>» ездил и получал оптовую партию с наркотическим средством, которую доставлял в (адрес) по месту своего проживания, где расфасовывал полученное от оператора наркотическое средство необходимыми объемами с целью последующего сбыта на территории (адрес). Он объяснил ФИО2 суть совместной работы, которая заключалась в том, что ФИО2 должен был формировать тайник с наркотиком, он в этот момент наблюдал за прилегающей территорией с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции, кроме этого на принадлежащий ему телефон он делал ориентирующее фото, определял координаты, которые впоследствии отправлял в виде отчета оператору интернет-магазина. Наркотики перед формированием тайников он хранил при себе лично, а перед непосредственным формированием тайников часть наркотика передавал ФИО2 Он еженедельно платил заработную плату наличными ФИО2 сумме от 1 000 рублей до 15000 рублей. После отчета оператор интернет-магазина оплачивал его деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, через биткоины. В дальнейшем он через обменник выводил их на свою карту «Сбербанка». 

Первоначально он получал наркотик от оператора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в расфасованном виде. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ он получил от оператора в (адрес) оптовую партию наркотика, которую доставил по месту проживания: (адрес)8, где продолжил хранить наркотик с целью последующего сбыта. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в парке «

<

данные изъяты>» (адрес) он сформировал несколько тайников с наркотиками, в том числе тайник около дерева с несколькими стволами, наркотик был помещен в полимерную упаковку красного цвета. На принадлежащий ему сотовый телефон он сфотографировал тайник, сделал координаты, вернулся домой по вышеуказанному адресу, отчитался об этом оператору. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он получил в (адрес) от оператора интернет-магазина оптовую нефасованную партию наркотического средства, которую в этот же день доставил по месту своего проживания: (адрес)8. По вышеуказанному адресу он вскрыл упаковку, внутри находился порошок белого цвета в мокром виде. После этого он высушил полученный наркотик. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, находясь дома по вышеуказанному адресу, используя электронные весы, средства фасовки, он расфасовал полученную оптовую партию именно теми объемами, которые ему указал оператор, то есть расфасовал 1 упаковку по 10 граммов, одну упаковку по 2 грамма, остальные упаковки по 1 грамму, 4 упаковки по 0,5 грамма. После расфасовки наркотического средства он связался с ФИО2, которому дал указание подойти к нему домой. ФИО2 пришел к нему до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, после этого они вызвали такси. Через некоторое время подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», на котором они вместе с ФИО2 приехали на пляж, расположенный за «

<

данные изъяты>» в (адрес). По приезду на вышеуказанное место они отпустили автомобиль-такси, и пошли вдоль (адрес) с целью совместного формирования тайников. По вышеуказанной схеме они сделали 3 тайника-закладки, ФИО2 формировал тайники, он фотографировал, делал координаты и наблюдал за прилегающей территорией с целью предупреждения о возможном появлении сотрудников полиции. После формирования тайников с наркотиками ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 35 минут у здания (адрес) он и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. После задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут в служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном у здания №(адрес), в присутствии двух понятых сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ему был проведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра из принадлежащего ему рюкзака было обнаружено и изъято незаконно хранимое им с целью сбыта расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство мефедрон, произвели у него смывы с кистей рук и контрольный ватный тампон. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 55 минут до 06 часов 30 минут в ходе проведения обыска он добровольно пояснил, что в квартире находятся электронные весы, предметы упаковки, 4 расфасованных полимерных пакетика с наркотическим средством, которые впоследствии были изъяты. Наркотическое средство он хранил в квартире с целью последующего сбыта. Кроме этого, в ходе проведения обыска была изъята принадлежащая ему банковская карта 

<

данные изъяты>, оформленная на его имя. За период осуществления своей преступной деятельности, то есть за 1,6 месяца работы, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, он получил от оператора интернет-магазина около 100000 рублей. Деньги он потратил на собственные нужды (т.3, л.д. 89-95, 103-106,148-152).

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО3 также показал, что с середины июня 2020 года он трудоустроился через залог в качестве «закладчика» в Интернет-магазин, связанный с незаконным сбытом наркотических средств. В июле 2020 года он предложил своему знакомому ФИО2 совместно заниматься сбытом наркотических средств. ФИО2, не имея источника дохода, согласился на его предложение. С июля 2020 года и по ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО2, по указанию оператора Интернет-магазина, занимались формированием тайников-закладок на территории (адрес). 

ФИО3 указал на участок местности, расположенный на территории (адрес), на расстоянии около 80 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: (адрес) (географические координаты: (номер)), и показал, что не позднее 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ от оператора Интернет-магазина было получено сообщение с координатами оптовой закладки наркотических средств, находящейся в (адрес) (где именно он в настоящее время не помнит, в связи с давностью событий). 

Не позднее 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле такси он съездил в (адрес), получил от оператора Интернет-магазина оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения, которую доставил по месту своего проживания по адресу: (адрес)8, где расфасовал наркотическое средство теми объемами, которые указал оператор Интернет-магазина. При фасовке наркотика он использовал электронные весы, наркотическое средство упаковывал в полимерные пакетики с рельсовой застежкой, сверху обматывал изолентами разных цветов: красными, синими, желтыми, желто-зеленого цветов. Расфасованный наркотик с целью последующего незаконного сбыта хранил дома по вышеуказанному адресу, а также при себе лично. 

После этого на территории парка «

<

данные изъяты>» (адрес) он сформировал несколько тайников-закладок с наркотическим средством с целью последующего совместного незаконного сбыта, в том числе не позднее 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории (адрес), на расстоянии около 80 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: (адрес) (географические координаты: (номер)), в листве в корневой системе дерева он прикопал сверток, обмотанный изолентой красного цвета, с наркотическим средством синтетического происхождения. Кроме этого, при помощи своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» он сфотографировал место нахождения сформированной «закладки», записал координаты и стал хранить информацию в памяти своего телефона для передачи оператору Интернет-магазина. После этого, передал информацию неустановленным лицам Интернет-магазина, с целью сбыта.

Около 16 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ от оператора Интернет-магазина пришло сообщение, в котором он переслал ему ранее отправленную фотографию, координаты и текстовое сообщение, в котором просил уточнить место формирования тайника-закладки. Он (ФИО3) ответил ему, что тайник сформирован именно в корневой системе дерева, предложил расширить поиски в левую или правую сторону на расстоянии 10 см. 

Кроме этого, не позднее 09 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ от оператора Интернет-магазина было получено сообщение с координатами оптовой закладки наркотических средств, массой около 105 граммов, находящейся в (адрес). 

Около 09 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ он скинул полученное от оператора Интернет-магазина сообщение с координатами оптовой закладки, находящейся в (адрес), на телефон ФИО2 приложении «

<

данные изъяты>». После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на автомобиле такси уехал в (адрес), где около 18 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил оптовую закладку, сделал фото, которое скинул ему на телефон. Около 18 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) сообщил оператору Интернет-магазина о том, что оптовую закладку с наркотиками, находящуюся в (адрес), «забрал», возвращается в (адрес). 

Около 00 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, после того как ФИО2 сообщил ему о приезде, он сообщил оператору Интернет-магазина о том, что приехал домой. 

После этого до 21 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ он забрал у ФИО2 по адресу: (адрес)-магазина наркотическое средство, которое доставил по месту своего проживания по адресу: (адрес). В период с 21 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, выполняя указания оператора Интернет-магазина, высушил полученную оптовую партию наркотика по адресу: (адрес). 

Около 10 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ от оператора Интернет-магазина было получено сообщение с информацией о фасовке полученного наркотика «1 штука – 10 гр.; 4 штуки – 0,5 гр.; 2 штука по 2 гр.; остальное по 1 гр.». Кроме этого, он уточнил у оператора Интернет-магазина можно ли упаковывать наркотики подручными средствами, т.к. кончились зип-пакеты, оператор ответил положительно. 

Около 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) сообщил оператору Интернет-магазина о том, что начал фасовать наркотик необходимыми объемами, указанными в сообщении, то есть «1 штука – 10 гр.; 4 штуки – 0,5 гр.; 2 штука по 2 гр.; остальное по 1 гр.». При фасовке наркотика он использовал электронные весы, наркотическое средство упаковывал в полимерные пакетики с рельсовой застежкой, сверху обматывал изолентами разных цветов: красными, синими, желтыми, желто-зеленого цветов.

Не позднее 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ он через сообщения уточнил у ФИО2 когда он к нему придет, чтобы ехать формировать тайники-закладки. Кроме этого, он попросил ФИО2 купить по дороге зип-пакеты для фасовки. ФИО2 купил пакеты, передал ему, фасовкой наркотика он (ФИО3) занимался лично. 

В период с 10 часов 53 минут до 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ он расфасовал наркотическое средство теми объемами, которые ему указал оператор Интернет-магазина. Расфасованный наркотик он положил в наружный карман рюкзака, который постоянно хранил в квартире по вышеуказанному адресу, а потом при себе. Часть расфасованного наркотика, в виде 4 полимерных свертков, находящихся в изоленте желто-зеленого цвета, он продолжил хранить в квартире по адресу: (адрес), с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами Интернет-магазина незаконного сбыта на территории (адрес). 

Не позднее 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по вышеуказанному адресу пришел ФИО2 Он вызвал автомобиль такси, на котором в период с 16 часов 36 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО2 приехали к пляжу «

<

данные изъяты>», расположенному около здания по адресу: (адрес). 

Наркотическое средство синтетического происхождения, расфасованное им при вышеуказанных обстоятельствах, в том числе в 39 свертков полимерной ленты синего цвета, 2 свертка полимерной ленты желтого цвета, а также 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой по горловине, он незаконно хранил в рюкзаке с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами Интернет-магазина незаконного сбыта на территории (адрес). 

После этого, около 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, он передал ФИО2 3 свертка полимерной ленты синего цвета, 2 свертка полимерной ленты желтого цвета, 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой по горловине, в которых находилось наркотическое средство синтетического происхождения, с целью последующего совместного незаконного сбыта, путем формирования тайников-закладок на территории (адрес). Вышеуказанное расфасованное наркотическое средство ФИО2 продолжил незаконно хранить с целью сбыта в левом кармане шорт. Оставшееся наркотическое средство он (ФИО3) продолжил незаконно хранить в рюкзаке.

После этого, ФИО3 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров и около 140 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

данные изъяты> и показал, что в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленных лиц Интернет-магазина, он совместно с ФИО2 под 3 кустарниками сформировали три тайника – закладки с наркотическим средством с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

ФИО3 указал место сформированного ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО2 тайника с наркотическим средством - участок местности, расположенный на расстоянии около 140 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес) (географические координаты: 

<

данные изъяты>).

ФИО3 указал место сформированного ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО2 тайника с наркотическим средством - участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес)).

При формировании указанных тайников ФИО2 формировал тайники-закладки, а он осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой и возможным появлением посторонних лиц либо сотрудников правоохранительных органов. Кроме этого, он (ФИО3) при помощи своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» сфотографировал места нахождения двух сформированных «закладок», записал координаты и стал хранить информацию в памяти своего телефона для передачи оператору Интернет-магазина. 

Кроме этого, ФИО3 указал место сформированного ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО2 тайника с наркотическим средством - участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес)). ФИО3 показал, что при формировании ФИО2 третьего тайника – закладки с наркотическим средством (географические координаты: (номер)), он осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой и возможным появлением посторонних лиц либо сотрудников правоохранительных органов. 

При направлении к месту сформированного ФИО2 тайника с целью его фотографирования и определения координат для последующей передачи оператору Интернет-магазина, около 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес) он и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. (том (номер) л.д.154-172)

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО2 следует, что у него есть друг ФИО3, с которым они знакомы около 5-7 лет. В середине июля 2020 года при личной встрече ФИО3 рассказал ему, что он работает «закладчиком» в интернет-магазине по продаже наркотических средств. ФИО3 предложил ему помогать делать закладки с наркотическими средствами. В связи со сложным материальным положением, он согласился, и стал помогать ФИО3 формировать закладки с наркотиками. С середины июля 2020 года они начали работать совместно, он (ФИО2) делал тайники с наркотиком, ФИО3 фотографировал на свой телефон «

<

данные изъяты>» и впоследствии отправлял фото оператору. В интернет-магазин был трудоустроен ФИО3 Когда ему было некогда, ФИО3 мог работать, то есть формировать тайники с наркотиками, в одиночку. Денежные средства за сформированные закладки с наркотиками ФИО3 передавал ему при личной встрече, конкретную сумму заработка они не обговаривали, ФИО3 платил от 1000 рублей до 2000 рублей за один день работы. ФИО3 фасовал, взвешивал, подготавливал наркотическое средство к продаже, вел переписку с оператором и отчитывался о проделанной работе. В его задачи входило только непосредственное формирование тайника с наркотиком. 

В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и позвал «на работу», то есть совместно с ним формировать тайники с наркотиками, он согласился и через некоторое время пришел к ФИО3 домой. После этого они вызвали автомобиль такси, на котором приехали на пляж, находящийся за «Новым мостом» в (адрес). По приезду на вышеуказанное место они отпустили автомобиль такси, и пошли с Солопов А. вдоль реки Обь. Проходя мимо кустов, он (ФИО2) сформировал 3 тайника-закладки с наркотическим средством, а ФИО3 успел сфотографировать только 2. После формирования третьего тайника с наркотиками их задержали сотрудники полиции. После задержания, в служебном автомобиле ему был проведен личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты два свертка и полимерный пакетик с наркотическим средством мефедрон, которые они с ФИО3 должны были разложить в тайники-закладки на территории (адрес). Кроме этого, в ходе проведения личного досмотра был изъят принадлежащий ему сотовый телефон 

<

данные изъяты>». С данного телефона он никакую переписку о незаконном сбыте наркотиков не вел, фотографии тайников-закладок не делал. Кроме этого, у него были изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том (номер) л.д.32-35).

В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО2 дополнительно показал, что он ДД.ММ.ГГГГ, по указанию ФИО3, на автомобиле «

<

данные изъяты>» приехал в (адрес) с целью получения оптовой закладки наркотических средств. Информацию о месте закладки и координаты он получил от ФИО3, который в свою очередь получил от оператора Интернет-магазина. Наркотик лежал около дерева под сухими ветками, был упакован в полимерный пакет. Он положил оптовую закладку в принадлежащий ему портфель, который продолжил хранить при себе. О том, что он «поднял» оптовую закладку с наркотиком он сразу сообщил ФИО3, а также сделал фото. Переписку с ФИО3 осуществлял в приложении «

<

данные изъяты>». В дальнейшем на автомобиле такси он вернулся до своего места проживания, по адресу: (адрес). Во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по вышеуказанному адресу пришел ФИО3, которому он отдал портфель с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ФИО3 попросил прийти к нему домой по адресу: (адрес). Через некоторое время он пришел к ФИО3 Последний находился дома один, занимался фасовкой наркотика без перчаток, используя электронные весы и предметы упаковки. Через некоторое время ФИО3 попросил ему подать полимерные пакеты для продолжения фасовки. ФИО2, не используя перчаток, принес ФИО3 полимерные пакеты. Участия в фасовке наркотика он не принимал. После этого он вместе с ФИО3 решили поехать на пляж «

<

данные изъяты>», совместить купание и формирование тайников с наркотиками. До приезда на пляж ФИО3 хранили расфасованный наркотик в рюкзаке, при себе. На пляже часть наркотика ФИО3 передал ему для последующего сбыта, ФИО2 положил наркотики в карман шорт. Совместно с ФИО1 районе пляжа они сформировали 3 тайника с наркотиками, ФИО2 формировал тайники, Солопов А. смотрел за прилегающей территорией, а также фотографировал места закладок с целью отчета перед оператором. После формирования тайников с наркотиками он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции (том (номер) л.д.87-93).

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО2 также показал, что ему известно о том, что с середины июня 2020 года ФИО3 трудоустроился в качестве «закладчика» в Интернет-магазин, связанный с незаконным сбытом наркотических средств на территории (адрес). В июле 2020 года ФИО3 предложил ему совместно заниматься сбытом наркотических средств. Он (ФИО2), не имея постоянного источника дохода, согласился на предложение ФИО3 июля 2020 года и по ДД.ММ.ГГГГ они совместно с ФИО3, по указанию оператора Интернет-магазина, занимались формированием тайников-закладок на территории (адрес). Наркотики ФИО3 постоянно незаконно хранил при себе лично, а также в квартире по адресу: (адрес)8, а перед непосредственным формированием тайников часть наркотика передавал ему (ФИО2) на месте. Ему известно, что в том случае, если он (ФИО2) не мог совместно с ФИО3 формировать тайники с наркотиками, то ФИО3 это делал самостоятельно, без него. Не позднее 09 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 от оператора Интернет-магазина получил сообщение с координатами оптовой закладки наркотических средств, массой около 105 граммов, находящейся в (адрес). Около 09 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ Солопов А. скинул ему в приложении «

<

данные изъяты>» полученное от оператора Интернет-магазина сообщение с координатами оптовой закладки. После этого в первой половине ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2) один на автомобиле такси уехал в (адрес), где около 18 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве около (адрес), по указанным в сообщении координатам, получил оптовую закладку, сделал фото, которое скинул ФИО3 на телефон. Далее, он на автомобиле такси, незаконно храня при себе полученный наркотик, вернулся на территорию (адрес), доставил полученное наркотическое средство по месту своего проживания, по адресу: (адрес). После этого до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 забрал у него по адресу: (адрес)-магазина наркотическое средство, которое доставил по месту своего проживания по адресу: (адрес). Не позднее 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 попросил его приехать к нему домой, чтобы совместно формировать тайники-закладки. ФИО3 попросил его по дороге купить необходимые ему для фасовки наркотика зип-пакеты. Он купил ФИО3 пакеты, передал ему, фасовкой наркотика ФИО3 занимался лично, никогда не привлекая его (ФИО2). В его присутствии ФИО3 расфасованный наркотик положил в наружный карман рюкзака, который постоянно хранил в квартире по вышеуказанному адресу, а потом при себе. Часть расфасованного наркотика, в виде 4 полимерных свертков, ФИО3 положил в тумбочку в квартире по адресу: (адрес)8, с целью последующего незаконного сбыта на территории (адрес). После этого Солопов А. вызвал автомобиль такси, на котором в период с 16 часов 36 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3 приехали к пляжу «

<

данные изъяты>», расположенному около здания по адресу: (адрес). Они решили искупаться, а также сформировать тайники с наркотиками по вышеуказанному адресу. Около 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО3 достал из рюкзака и передал ему (ФИО2) 3 свертка полимерной ленты синего цвета, 2 свертка полимерной ленты желтого цвета, 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой по горловине, в которых находилось наркотическое средство синтетического происхождения, с целью последующего совместного незаконного сбыта, путем формирования тайников-закладок на территории (адрес). Вышеуказанное расфасованное наркотическое средство он (ФИО2) положил в левый карман своих шорт. Оставшийся наркотик ФИО3 продолжил хранить в рюкзаке.

После этого, ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров и около 140 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес), тракт Правобережный,23б и показал, что в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию неустановленных лиц Интернет-магазина, он совместно с ФИО3 под 3 кустарниками сформировали три тайника – закладки с наркотическим средством с целью последующего совместного незаконного сбыта. ФИО2 указал место сформированного ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО3 тайника с наркотическим средством - участок местности, расположенный на расстоянии около 140 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес) (географические координаты: (номер)). ФИО2 указал место сформированного ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО3 тайника с наркотическим средством - участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес)). При формировании указанных тайников он (ФИО2) формировал тайники-закладки, а ФИО3 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой и возможным появлением посторонних лиц либо сотрудников правоохранительных органов. Кроме этого, ФИО3 при помощи своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» сфотографировал места нахождения двух сформированных «закладок», записал координаты и стал хранить информацию в памяти своего телефона для передачи оператору Интернет-магазина. 

Кроме этого, ФИО2 указал место сформированного ДД.ММ.ГГГГ им и ФИО3 тайника с наркотическим средством - участок местности, расположенный на расстоянии около 130 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес)). ФИО2 показал, что при формировании им третьего тайника – закладки с наркотическим средством (географические координаты: (номер)), ФИО3 осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой и возможным появлением посторонних лиц либо сотрудников правоохранительных органов. При направлении к месту сформированного им (ФИО2) тайника с целью его фотографирования и определения координат для последующей передачи оператору Интернет-магазина, около 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии около 130 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: (адрес), он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции (том (номер) л.д.95-111).

Вину ФИО3 и ФИО2, кроме их признательных показаний, полностью подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

- показания свидетеля С. из которых следует что у него есть знакомый Ч., который является владельцем квартир, расположенных по адресу: (адрес). Квартиры по вышеуказанному адресу сдаются в аренду. Он является помощником Ч., помогает сдавать квартиры в аренду. 

С ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: (адрес) стал проживать ранее незнакомый ФИО3 Он сдал ему квартиру по вышеуказанному адресу в аренду по договору. Копия договора у него не сохранилась, в договоре были полностью указаны анкетные данные ФИО3, номер его паспорта и номер мобильного телефона. Стоимость аренды его квартиры - студии составляла 14000 рублей. Квартира полностью меблирована, перед каждым заселением нового жильца делается уборка помещений. В начале сентября 2020 года он неоднократно звонил ФИО3 на его мобильный телефон, он не отвечал. В связи с тем, что была задолженность по оплате квартиры, он приехал к нему домой. Дома ФИО3 не было. О том, что ФИО3 задержан за сбыт наркотических средств и о проведении обыска в квартире он узнал от соседей. Наркотические средства, электронные весы, полимерные пакеты с рельсовой застежкой, упаковки изолент, банковская карта, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: (адрес), ему не принадлежат. Наркотические средства он не употребляет, сбытом наркотиков не занимается. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он в квартиру к ФИО3 не приходил, оплата арендной платы происходила путем перевода денежных средств на банковскую карту Ч. (том (номер) л.д.20-22)

- показания свидетеля С. о том, что она знакома с ФИО2 с 2015 года, они вместе проживали в (адрес) края, поддерживали дружеские отношения. С ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 стали проживать в гражданском браке в арендованной квартире по адресу: (адрес). Квартиру арендовал ФИО2 за 7500 рублей. Со слов ФИО2 ей было известно, что он ранее употреблял наркотические средства, проходил платное лечение от наркотической зависимости, после лечения наркотики не употреблял. Она никогда не замечала ФИО2 неадекватном состоянии. 

В начале лета 2020 года ФИО2 познакомил ее со своим другом ФИО3 От ФИО2 ей было известно, что они ранее совместно с Солопов А. снимали квартиру в (адрес). Кроме этого, ФИО3 помог ему трудоустроиться, в настоящее время они совместно с ним работают в строительной бригаде на каком-то объекте в (адрес), где именно он не называл. Он неоднократно говорил, что ему необходимо съездить с ФИО1 магазин «

<

данные изъяты>», чтобы приобрести строительные товары для объекта. Заработная плата ФИО2 ежемесячно составляла 15000 – 20000 рублей, он рассказывал, что после сдачи объекта они вместе с ФИО3 получат хорошую премию. С ФИО2 у них был раздельный бюджет, он периодически занимал у нее деньги. 

В личном пользовании у нее имелась банковская карта «

<

данные изъяты>» (номер), оформленная на ее имя. В мае 2020 года ФИО2 попросил у нее вышеуказанную банковскую карту в свое пользование. Она согласилась и передала ему карту. С мая 2020 года вышеуказанная банковская карта находилась в постоянном пользовании у ФИО2, на ее сотовый телефон приходили извещения о поступлении либо снятии денежных средств с банковской карты, в случае поступления денежных средств ФИО2 рассказывал, что это часть его заработной платы. 

В конце июля 2020 года они с ФИО2 поругались, она попросила вернуть ему денежный долг в сумме около 30000 рублей. ФИО2 рассказал, что пока денег нет, но скоро они поступят на банковскую карту. От ФИО2 ей стало известно, что он устроился курьером в интернет-магазин, связанный с незаконным сбытом наркотических средств. Трудоустройство было через денежный залог. По указанию людей из интернет-магазина он ездил в (адрес), где получил оптовую закладку с наркотиками, которые привез в (адрес), и сформировал тайник. За вышеуказанную работу он должен получить около 30000 рублей, которые поступят в течение нескольких дней на ее банковскую карту. Более подробной информации он не рассказывал. Вышеуказанная денежная сумма на банковскую карту не поступила. ФИО2 объяснил, что он в переписке неправильно указал номер банковской карты. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа она приехала из р.(адрес) края домой по адресу: (адрес). ФИО2 ее не встретил и на телефон вообще не отвечал. Она не смогла попасть в квартиру, хотя у нее был свой комплект ключей. Квартира была закрыта изнутри. Она начала стучаться в квартиру. ФИО2 ей написал на сотовый телефон, что он вместе с ФИО3 находятся в квартире и занимаются фасовкой наркотика, попросил ее погулять по району. Она гуляла около 1 часа. После этого вернулась домой, ФИО2 открыл дверь, он был один. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО2 позвонил ФИО3, попросил приехать к нему домой на (адрес) в (адрес). ФИО2 сначала не хотел ехать, но ФИО3 настаивал. После этого ФИО2 собрался и ушел. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 позвонил ей на телефон, попросил собрать вещи (полотенце, купальник), вызвать такси и приехать к магазину «Леруа», где он и ФИО3 будут ее ждать, после этого они пойдут купаться. Она собралась, перезвонила ФИО2, потом ФИО3, чтобы уточнить адрес. Они не отвечали. Она на автомобиле такси приехала к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному на (адрес), постоянно набирала телефоны ФИО2 и ФИО3, но они ей не отвечали. Через полтора часа, не дождавшись от них звонка, она вернулась домой. 

О том, что ФИО2 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции за сбыт наркотических средств она узнала перед проведением обыска по месту их совместного с ФИО2 проживания: (адрес). В ходе проведения обыска она немного переговорила с ФИО2, он ей кратко рассказал, что решил подзаработать, после того, как они позвонили ей и пригласили купаться, они вместе с ФИО3 пошли раскладывать закладки около магазина «Леруа», расположенного по адресу: (адрес), тракт Правобережный,23б, но их задержали сотрудники полиции (том (номер) л.д.25-29)

- показания свидетеля Л. о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 4-го отдела УНК ГУ МВД России по (адрес), по адресу: (адрес). В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В июле 2020 года в 4 отдел УНК ГУ МВД России по (адрес) поступила информация о том, что на территории (адрес) края действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в сети «Интернет». В результате проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были установлены участники преступной группы, ее структура, способы сбыта. Ими оказались установленные участники ФИО3, ФИО2 и неустановленные лица Интернет-магазина. В ходе проведения оперативно розыскных мероприятий незаконная деятельность указанных лиц была пресечена. ФИО3 и ФИО2 были задержаны с ними проведены необходимые процессуальные мероприятия по задержанию и личному досмотру, при этом изымались наркотические вещества. Сам он как сотрудник полиции принимал участие в проведении указанных мероприятий составлял некоторые протоколы соответствующих действий (том (номер) л.д.1-5); 

- показания свидетелей Т., Г., сотрудников полиции которые поясняли, что принимали участие в проведении следственных и оперативно-розыскных мероприятий при осмотре места происшествия, а также документировании данных действий по адресу: (адрес), где было изъят сверток с наркотическим веществом. (т.1 л.д. 37-40,49-52);

- показания свидетелей Ш. и Ж., также сотрудников полиции, которые дали показания из которых следует, что ФИО4 принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдение», и обыска по адресу: (адрес), в отношении ФИО3 и ФИО2, и документирования их действий по сбыту наркотических средств. При этом Ж. пояснил, что проводил мероприятия, связанные с получением у них образцов для сравнительного исследования (т.3 л.д.14-18, 7-12); 

Результаты оперативно-розыскной деятельности:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов до 18 часов 30 минут следственно-оперативной группой ОП по (адрес) УМВД России по (адрес) в ходе проведения осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров от здания по адресу: (адрес) (географические координаты: (номер)), у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета (том (номер) л.д.6-10);

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 80 метров от здания по адресу: (адрес)), является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма (том (номер) л.д.178-180);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма (первоначальной массой 0,40 грамма) и его упаковка (том (номер) л.д.13-15);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что около 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на расстоянии около 200 метров от здания (номер)б по тракту Правобережному в (адрес) сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по (адрес) по подозрению в сбыте наркотических средств задержаны: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В период с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято тридцать шесть свертков изоляционной ленты синего цвета с веществом (том (номер) л.д.66);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по (адрес) представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий: «наблюдение», «сбор образцов для сравнительного исследования», проводимых в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ГУ МВД России по (адрес) задокументирован факт покушения ФИО3 на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 34,4 грамма. (том (номер) л.д.64-65)

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут в салоне служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак (номер), припаркованном около здания (номер)б по (адрес), сотрудником полиции Л. в присутствии понятых в ходе проведения личного досмотра у ФИО3 обнаружены, изъяты и упакованы соответствующим образом: в наружном кармане рюкзака - 36 свертков изоляционной ленты синего цвета с веществом; в левом кармане штанов - мобильный телефон «

<

данные изъяты> (том (номер) л.д.67-72)

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 34,4 грамма (том (номер) л.д.184-185)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 34,3 грамма (первоначальной массой 34,4 грамма) и его упаковка (том (номер) л.д.85-87); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 72 пакета из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета; фрагмент полимерного материала прозрачного цвета; полимерный пакет фиолетового цвета; фрагменты изоленты синего цвета (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 34,3 грамма (первоначальной массой 34,4 грамма) и их упаковка (том (номер) л.д.116-119)

- справка об исследовании № И-7445 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на оптическом носителе информации CD-R диске предоставлена информация, находящаяся на мобильном телефон марки «

<

данные изъяты>, принадлежащим ФИО3 (том (номер) л.д.194); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1 указанном мобильном телефоне содержится информация о сбыте наркотических средств Солопов А. совместно с другими лицами, в том числе ФИО2, а именно о файлах, фото, текстовых переписках, приложение – виртуальной частной сети, позволяющей обеспечивать зашифрованное интернет-соединение для анонимного общения, информация о координатах месторасположения свертков с наркотическими веществами (том (номер) л.д.130-173)

- протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 10 минут в салоне служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак (номер), припаркованном около здания (номер)б по (адрес), сотрудником полиции Ж. в присутствии понятых у ФИО3 изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон. (том (номер) л.д.73-75)

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО3 обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах; на контрольном ватном тампоне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (том (номер) л.д.244-245); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: ватный тампон со смывами с рук ФИО3 и его упаковка; контрольный ватный тампон и его упаковка (том (номер) л.д.56-59); 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 05 часов 55 минут до 06 часов 30 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, по адресу: (адрес)8, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены, изъяты и упакованы соответствующим образом: 4 свертка изоленты желто-зеленого цвета с веществом (полимерный пакет (номер)); 3 электронных весов (полимерный пакет (номер)); полимерный пакет с предметами упаковки, полимерные пакеты с рельсовой застежкой, упаковки изоленты (полимерный пакет (номер)); банковская карта «

<

данные изъяты>» (номер) на имя ФИО3 (полимерный пакет (номер)). В присутствии участвующих лиц ФИО3 пояснил, что вещество в полимерных свертках является наркотическим средством мефедрон, которое он расфасовал около 14-15 часов ДД.ММ.ГГГГ в квартире по вышеуказанному адресу с целью последующего сбыта. На изъятую банковскую карту поступали деньги от оператора Интернет-магазина за сбыт наркотических средств (том (номер) л.д.141-152); 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, по адресу: (адрес)8, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,48 грамма, 0,46 грамма, 0,42 грамма, 0,39 грамма. (том (номер) л.д.191-192)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,71 грамма (первоначальной массой 1,75 грамма) и его упаковка (том (номер) л.д.92-95); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 8 пакетов из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета; фрагменты липкой ленты желто-зеленого цвета (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,71 грамма (первоначальной массой 1,75 грамма) и их упаковка (том (номер) л.д.100-103); 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, по адресу: (адрес), содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах. (том (номер) л.д.198-199)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: электронные весы в корпусе серого цвета; весы электронные для кухни «Marta»; весы электронные для кухни «Soehnle» и их упаковка (том (номер) л.д.40-43) 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: на поверхности упаковки из-под электронных весов, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, по адресу: 

<

данные изъяты> имеется след пальца руки размерами 14х22 мм, пригодный для идентификации личности (том (номер) л.д.202-203); 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: изображение следа пальца руки размерами 14х22 мм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ с поверхности упаковки из-под электронных весов, в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, по адресу: (адрес), оставлен средним пальцем правой руки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том (номер) л.д.208-214)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: темная дактилоскопическая пленка со следом пальца руки размерами 14х22 мм, оставленная средним пальцем правой руки ФИО3 и ее упаковка (том (номер) л.д.124-126); 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях предметов упаковки (полимерный пакет (номер)), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, по адресу: (адрес)8, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах (том (номер) л.д.217-219); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 2 рулона изоленты черного цвета, 1 рулон изоленты синего цвета, 1 рулон изоленты красного цвета, 1 рулон изоленты желтого цвета, 1 рулон изоленты желтого цвета с полосами зеленого цвета; полимерные пакеты с рельсовой застежкой красного цвета; полимерный пакет прозрачного цвета; кассовый чек с печатным текстом, в котором имеется информация: «… весы ювелирные итог 1476 рублей 00 копеек» и их упаковка. (том (номер) л.д.48-51) 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности одного из пакетов из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой (полимерный пакет (номер)), изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, по адресу: (адрес)8, имеется след ладони руки размерами 38х47 мм, пригодный для идентификации личности. (том (номер) л.д.222-223)

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изображение следа ладони руки размерами 38х47 мм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ с поверхности пакета из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой (полимерный пакет (номер)), в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, по адресу: (адрес)8, оставлен участком ладони левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том (номер) л.д.226-230); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: пластиковая карта «

<

данные изъяты>» (номер), оформленная на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящаяся в его пользовании, и ее упаковка (том (номер) л.д.208-209)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр информации, содержащейся на электронном носителе – оптическом диске СD-R «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, о движении денежных средств по банковским картам ФИО3, предоставленным с сопроводительным письмом. При проведении осмотра установлено, что ФИО3 заработная плата от оператора Интернет-магазина приходила на биткоин-кошелек, которая через обменник, выводилась на банковскую карту (номер)…1371, зарегистрированную на имя С., а с вышеуказанной банковской карты деньги переводились на банковские карты ФИО3

Установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, получил заработную плату в сумме 49 980 рублей (на банковскую карту (номер)). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, получил заработную плату в сумме 96 050 рублей (на банковскую карту (номер)).

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получил 146 030 рублей. (том (номер) л.д.213, 214-218)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр информации, содержащейся на электронном носителе – оптическом диске СD-R «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с информацией о движении денежных средств по банковской карте (номер) в период с 14:13 ДД.ММ.ГГГГ по 16:06 ДД.ММ.ГГГГ, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящейся в пользовании ФИО2, полученный из ПАО «Сбербанк России», и его упаковки, переданным сопроводительным письмом.

При проведении осмотра установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принадлежащих ему банковских карт (номер), (номер) осуществил перевод на банковскую карту (номер), находящуюся в пользовании ФИО2, на сумму 3 080 рублей.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принадлежащих ему банковских карт (номер), (номер) осуществил перевод на банковскую карту (номер), находящуюся в пользовании ФИО2, на сумму 23 995 рублей.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принадлежащей ему банковской карты (номер) осуществил перевод на банковскую карту (номер), находящуюся в пользовании ФИО2, на сумму 2 550 рублей (том (номер) л.д. 227, 228-246)

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий: «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «сбор образцов для сравнительного исследования», проводимых в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю задокументирован факт покушения ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 14,5 грамма. (том (номер) л.д.91-93)

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 26 минут в салоне служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак (номер), припаркованном около здания (номер)б по 

<

данные изъяты>, сотрудником полиции Л. в присутствии понятых в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 обнаружены, изъяты и упакованы соответствующим образом: в левом кармане шорт - два свертка изоляционной ленты синего цвета с веществом, полимерный пакет с веществом; в правом кармане шорт - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> (абонентский (номер)), в корпусе серебристого цвета, в полимерном чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2 (том (номер) л.д.97-102); 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,8 грамма (том (номер) л.д.232-234); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,8 грамма и его упаковка (том (номер) л.д.70-72); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 4 пакета из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета; фрагмент полимерного материала прозрачного цвета; фрагменты изоленты синего цвета (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,8 грамма) и их упаковка (том (номер) л.д.108-111); 

- протокол изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут в салоне служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак (номер), припаркованном около здания (номер)б по (адрес), сотрудником полиции Ж. в присутствии понятых у ФИО2 изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон (том (номер) л.д.103-105); 

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО2, на контрольном ватном тампоне наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено (том (номер) л.д.248-249)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: ватный тампон со смывами с рук ФИО2 и его упаковка; контрольный ватный тампон и его упаковка (том (номер) л.д.63-66); 

- справка об исследовании № И-7444 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на оптическом носителе информации CD-R диске предоставлена информация, находящаяся на мобильном телефон марки «

<

данные изъяты>, принадлежащим ФИО2 (том (номер) л.д.199-200)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «IPhone 5s» номер модели: ME306LL/A, IMEI: 01 388000 743417 8, серийный номер: F17M924NFF9V, с установленной Сим-картой оператора «МТС»: 8(номер) 6 (абонентский (номер)), в корпусе серебристого цвета, в полимерном чехле черного цвета, принадлежащий Белошапкин И. Время в телефоне не соответствует действительности. В указанном мобильном телефоне содержится информация о сбыте наркотических средств ФИО2 совместно с другими лицами, в том числе ФИО3. (том (номер) л.д.175-187)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: оптический диск с информацией с мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО3 и его упаковка; оптический диск с информацией с мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2 и его упаковка (том (номер) л.д.201-203)

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в присутствии понятых в ходе проведения обследования: на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 200 метров от здания (номер)б по (адрес)), обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты желтого цвета с веществом внутри; на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 200 метров от здания (номер)б по (адрес), обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты желтого цвета с веществом внутри; на участке местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 200 метров от здания (номер)б по тракту Правобережному в (адрес), обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри. Вышеуказанные предметы изъяты, помещены в один полимерный пакет, опечатаны соответствующим образом (том (номер) л.д.106-113)

- заключение эксперта (номер) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12,7 грамма (том (номер) л.д.239-241)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12,7 грамма; 5 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета; 1 фрагмент пустого пакета из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета; фрагменты клейкой полимерной ленты синего цвета; фрагменты клейкой полимерной ленты желтого цвета; 1 фрагмент пустого пакета из прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой красного цвета (первоначальная упаковка наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12,7 грамма и их упаковка (том (номер) л.д.77-80); 

- справка по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 и ФИО2, согласно которой наблюдение было организовано и проведено, при этом задокументирована преступная деятельность указанных лиц по сбыту наркотических средств, с указанием координат их закладок (том (номер) л.д.76-78, л.д.114-116);

- вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела: наркотические вещества, банковские карты, весы, сотовые телефоны, СД–диски с видеозаписями сотовых телефонов (том (номер)).

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Кроме полного признания вины подсудимыми в содеянном, она подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, не заинтересованных в исходе рассматриваемого дела. Эти показания непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, экспертными заключениями, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора. Указанную в приговоре совокупность доказательств суд считает достаточной для признания подсудимых виновными в совершении преступления, описанного в приговоре.

Оснований не доверять приведенным доказательствам не имеется, поскольку они полностью согласуются между собой, участниками процесса под сомнения не ставятся, поводов для оговора подсудимых не установлено, также не установлено причин для самооговора подсудимыми. Все доказательства, включая заключения экспертиз и протоколы осмотра предметов, протоколы обысков, обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протоколы личного досмотра, признаются судом допустимыми.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствуют приведенные выше показания самих подсудимых, показания свидетелей, обстоятельства задержания подсудимых, обстоятельства личного досмотра, изъятые мобильные телефоны, в которых имеется переписка по поводу незаконного сбыта наркотических средств, факты и способы приобретения ими наркотических средств, масса которых значительно превышает одноразовые дозы, обнаружение наркотических средств в ходе проведения обысков, обследования участков местности, осмотров изъятых у подсудимых телефонов, их переписки посредством сети «Интернет» с неустановленными лицами, осмотров отчетов по банковским счетам, свидетельствующих о направленности умысла подсудимых именно на сбыт наркотических средств в крупном размере.

Суд полагает, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с действующим законодательством. При этом со стороны сотрудников правоохранительных органов отсутствует провокация сбыта наркотических средств, о чем свидетельствует наличие у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотического средства, сформировавшегося независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, на что указывает совокупность вышеприведенных доказательств.

Преступные действия не доведены до конца подсудимыми по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их незаконных действий сотрудниками полиции при обстоятельствах, указанных в приговоре. 

Размер наркотических средств определялся экспертом, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» относится к значительному и крупному размеру в соответствии с предъявленным обвинением.

Судом достоверно установлено, что преступление совершено подсудимыми при непосредственном использовании средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также соответствующих технических средств, с помощью которых поддерживалась связь между соучастниками, а также передавалась необходимая информация о месте нахождения тайников–закладок и впоследствии сообщалось о месте сбыта (закладках) наркотических средств иным лицам.

Учитывая, что действия соучастников были согласованы, последовательны, направлены на достижение единой преступной цели, дополняли друг друга, следовательно, подсудимые и неустановленные лица совершили преступление в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Признательные показания подсудимых, в совокупности с иными доказательствами, оценка которым дана выше, показания свидетелей подтверждают согласованность действий данной группы и распределение ролей на стадии подготовки к совершению преступлений, а также получение от неустановленных лиц вознаграждения за совершение преступлений.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания каждому подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения, не оконченного в результате действий сотрудников правоохранительных органов, личность каждого подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи каждого из подсудимых.

<

данные изъяты>

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО3 по инкриминируемому ему преступлению: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, которым он оказывал посильную физическую помощь, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче первоначальных объяснений после задержания, признательных и подробных показаний в ходе следствия, а также оказании содействия органам следствия в дальнейшем изобличении других лиц, совершающих преступные деяния. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств не установлено.

Учитывая совокупность всех изложенных выше обстоятельств, характер совершенного подсудимым ФИО3 преступления, не доведенного до конца, характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания.

Исходя из вышеизложенного, обстоятельств, дающих оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО3 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты>

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО2 по инкриминируемому преступлению: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, которым он оказывал посильную физическую и материальную помощь, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче первоначальных объяснений после задержания, признательных и подробных показаний в ходе следствия, а также оказании содействия органам следствия в дальнейшем изобличении других лиц, совершающих преступные деяния. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств не установлено.

Учитывая совокупность всех изложенных выше обстоятельств, характер совершенного подсудимым ФИО2 преступления, не доведенного до конца, характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, принцип справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает ему основное наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде реального лишения свободы без дополнительного наказания.

Исходя из вышеизложенного обстоятельств, дающих оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, с учетом трудоспособного возраста, суд не усматривает. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Сотовые телефоны, изъятые в ходе предварительного следствия у подсудимых ФИО3 и ФИО2, как средства совершения преступления, в соответствии с п. «а,г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства, при этом наложенный арест на все данное имущество надлежит снять.

По настоящему делу подсудимые ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ задерживались в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ, однако фактически были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, дату задержания никто из подсудимых не оспаривал, в связи с чем, данное время подлежит зачету в срок отбытого наказания в порядке, предусмотренном ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по указанной статье уголовного закона в виде лишения свободы сроком 6 лет 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по указанной статье уголовного закона в виде лишения свободы сроком 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО2 доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 33292 рубля 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в (адрес)вой суд через Центральный районный суд (адрес) в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденных на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие их интересы.

Осужденные вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитниками либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.В. Рыжков